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En un esfuerzo colaborativo entre los Programas de Malaria de los paises de la
region, OPS/OMS y SIAPS/USAID se ha elaborado el presente boletin con el objetivo
de intercambiar informacién entre paises sobre las existencias de antimaldricos, generar
alertas de riesgo de desabastecimiento y promover el intercambio de medicamentos
entre paises.

La informacién que se presenta en este cuarto boletin del afio 2014, se ha
consolidado a partir de los datos proporcionados por los paises de América del Sur y
Centroamérica que participan en la Iniciativa Amazdnica contra la Malaria (AMI, por sus
siglas en inglés) y miembros de la Red Amazédnica para la vigilancia de la resistencia a
las drogas antimalaricas (RAVREDA).

El boletin ofrece datos de existencias y disponibilidad de medicamentos antimalaricos
en los almacenes centrales y regionales en los paises, lo que permite a los
funcionarios la toma de decisiones en la gestién de los antimalaricos para asegurar
un suministro ininterrumpido.

Los cuadros que se presentan a continuacién indican la disponibilidad de los
medicamentos antimaldricos por cada pais, se considera “desabastecimiento” el reporte
de cero existencias en los almacenes.

El indicador de disponibilidad (meses de existencia disponibles) lo construye cada pais,
dividiendo las existencias al cierre del trimestre entre el promedio de las cantidades
distribuidas /consumidas por el almacén (central/regional/departamental) durante los
12 meses anteriores a la fecha del calculo.

Este cuarto boletin incluye informaciéon de 10 paises, 5 paises de América del Sur y
5 paises de Centro América, de los cuales siete paises reportaron informacién de
almacenes centrales y departamentales.
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Disponibilidad de antimalaricos reportados al cuarto trimestre del afio 2014

Fuente: Anexo 3 Consolidado Nacional de Pais
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001 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 6 tableta 1 22,590 14.50
002 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 12 tableta 1 28,830 13.97
003 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 18 tableta 1 26,520 12.12
004 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 24 tableta 1 5.00 0.00 0.00 0.00 1 20,370 4.79
g 005 |Artesunato 50 mg tableta
.S 006 [Artesunato 100 mg tableta
(&)
S 007 |Artesunato 250 mg tableta
g' 008 |Artesunato+ SP (Nifios)
z 009 |Artesunato+ SP (Adolesc)
5 010 |Artesunato+ SP (Adultos)
E 011 |Artesunato-Mefloguina 25/55 mg x 3 tab. 1 200 0.21
E 012 |Artesunato-Mefloguina 25/55 mg x 6 tab. 1 300 0.23
013 |Artesunato-Mefloquina 100/220 mg x 3 tab. 1 270 0.19
014 |Artesunato+Mefloquina 100/220 mg x 6 tab. 1 40 0.03
015 |Mefloquina 250 mg tableta 0 500 10.00 0 0.00
016 [Sulfadoxina-Pirimetamine 25/500mg tableta
3 017 |Cloroguina fosfato 150 mg tableta 1 71,290 14.26 8,800 2.20 1 2,413,000 10.53
38 % [ 018 Cloroquina fosfato 100 mg tableta 0 12,000 0.00 0 0.00
.é § 019 [Primaquina fosfato 5 mg tableta 1 0 0.00 0 0.00 1 450,500 5.52
% 2 [ 020 |Primaquina fosfato 7.5 mg tableta
= 021 [Primaquina fosfato 15 mg tableta 1 12,000 333.33 1,901 27.16 1,651,000 10.28
9 022 |Artemether 80 mg/1 ml, 1 ml ampollas 18,505 17.57
E 023 |Artesunato rectal 50 mg
o 024 |Artesunato rectal 100 mg
é 025 |Artesunato sdédico bicarbonato 60 mg/1 ml ampolla 27,771 10.53
S 026 |Clindamicina clorhidrato 300 mg capsula 1 0 0.00
g 027 |Clindamicina fosfato 150 mg/ mL x 4 mL inyectable 1 0 0.00
? 028 [Clindamicina clorhidrato 150 mg capsula
E 029 |[Clindamicina 75mg/5mL suspension
-‘é_’ 030 |Doxiciclina 100 mg capsula 10,065 12.14
089 031 |Quinina clorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable 0 100 0.00 0.00 59,200 23.06
o 032 |Quinina clorhidrato 600 mg/ mL x 2 mL inyectable
; 033 [Quinina diclorhidrato 125 mg/ mL x 4 mL inyectable
E 034 |Quinina diclorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable
g 035 [Quinina diclorhidrato 600mg/ml x 2 mL inyectable
E 036 |Quinina sulfato 300mg tableta 0 200 0.00 0.00
037 [Quinina sulfato 500 mg tableta 1 60,500 9.81
eoo




Disponibilidad de antimaléricos reportados al cuarto trimestre 2014

Medicamento

COLOMBIA

ECUADOR

Central

Departamental

Central

Departamental

Medicamento
Obligatorio de acuerdo

anormas nacionales

si; 0=no)

(1=

Existencia (en
unidades) de
medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Existencia en unidades
de medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Medicamento
Obligatorio de acuerdo

a normas nacionales

si; 0=no)

(1=

Existencia (en
unidades) de
medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Existencia en unidades
de medicamentos

sponibilidad en meses
e acuerdo al consumo
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001

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 6 tableta

570

6.33

[y

72

IN
B
i
N

1,163.48

002

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 12 tableta

2,782

12.65

722

492

366.71

3,220.62

003

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 18 tableta

1,715

4.25

639

108

80.50

3,582.86

004

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 24 tableta

PR ek

15,416

7.56

4,711
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w|a|w |©
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0.00

701.29

005

Artesunato 50 mg tableta

006

Artesunato 100 mg tableta

007

Artesunato 250 mg tableta

008

Artesunato+ SP (Nifios)

009

Artesunato+ SP (Adolesc)

010

Artesunato+ SP (Adultos)

011

Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 3 tab.

012

Tratamientos de p. falciparum

Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 6 tab.

013

Artesunato-Mefloquina 100/220 mg x 3 tab.

014

Artesunato+Mefloquina 100/220 mg x 6 tab.

015

Mefloquina 250 mg tableta

016

Sulfadoxina-Pirimetamine 25/500mg tableta

017

Cloroquina fosfato 150 mg tableta

889,530

13.36

210,683

3.55

22,237

122.97

10,310

57.01

018

Cloroquina fosfato 100 mg tableta

019

Primaquina fosfato 5 mg tableta

199,195

10.75

231,162

14.83

p. vivax

020

Primaquina fosfato 7.5 mg tableta

0.00

2,676

105.70

Tratamientos de

021

Primaquina fosfato 15 mg tableta

12,590

0.23

62,638

0.81

588

2.32

17,726

70.02

022

Artemether 80 mg/1 ml, 1 ml ampollas

023

Artesunato rectal 50 mg

2,322

7.26

2,112

4.06

024

Artesunato rectal 100 mg

025

Artesunato sédico bicarbonato 60 mg/1 ml ampolla

254

1.33

1,334

2.85

0.37

155

11.55

026

Clindamicina clorhidrato 300 mg capsula

674

50.24

519

38.68

027

Clindamicina fosfato 150 mg/ mL x 4 mL inyectable

028

Clindamicina clorhidrato 150 mg capsula

029

Clindamicina 75mg/5mL suspension

030

Doxiciclina 100 mg capsula

031

Quinina clorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable

1,202

120.20

1,834

1.93

032

Quinina clorhidrato 600 mg/ mL x 2 mL inyectable

033

Quinina diclorhidrato 125 mg/ mL x 4 mL inyectable

034

Quinina diclorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable

035

Quinina diclorhidrato 600mg/ml x 2 mL inyectable

036

Quinina sulfato 300mg tableta

55,920

140.86

13,129

7.81

106

1.88

740

13.13

Tratamientos de segunda linea y para casos severos

037

Quinina sulfato 500 mg tableta

Fuente: Anexo 3 Consolidado Nacional de Pafs

wWwe




Disponibilidad de antimaldricos reportados al cuarto trimestre 2014

Medicamento

GUATEMALA

GUYANA

Central

Departamental
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Departamental

Medicamento
Obligatorio de acuerdo

anormas nacionales

si;; 0=no)

(1=

unidades) de
medicamentos

Existencia (en

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Existencia en unidades
de medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Medicamento
Obligatorio de acuerdo

anormas nacionales

si; 0=no)

(1=

unidades) de
medicamentos

Existencia (en

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Existencia en unidades
de medicamentos
Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

001

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 6 tableta

58,500

o
o
o
o
<]

002

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 12 tableta

77,376

429.87

003

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 18 tableta

240,156

~
s
»
©

004

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 24 tableta

Rk ke

0.00

005

Artesunato 50 mg tableta

006

Artesunato 100 mg tableta

007

Artesunato 250 mg tableta

008

Artesunato+ SP (Nifios)

009

Artesunato+ SP (Adolesc)

010

Artesunato+ SP (Adultos)

011

Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 3 tab.

012

Tratamientos de p. falciparum

Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 6 tab.

013

Artesunato-Mefloquina 100/220 mg x 3 tab.

014

Artesunato+Mefloguina 100/220 mg x 6 tab.

015

Mefloquina 250 mg tableta

10,300

0.00

016

Sulfadoxina-Pirimetamine 25/500mg tableta

017

Cloroquina fosfato 150 mg tableta

0.00

48,410

4.03

350,000

74.99

018

Cloroquina fosfato 100 mg tableta

019

Primaquina fosfato 5 mg tableta

5,116

4.59

106,889

4.82

p. vivax

020

Primaquina fosfato 7.5 mg tableta

50,000

5.36

Tratamientos de

021

Primaquina fosfato 15 mg tableta

0.00

24,486

2.23

810,000

21.69

022

Artemether 80 mg/1 ml, 1 ml ampollas

0

0.00

023

Artesunato rectal 50 mg

024

Artesunato rectal 100 mg

025

Artesunato sdédico bicarbonato 60 mg/1 ml ampolla

026

Clindamicina clorhidrato 300 mg capsula

0.00

027

Clindamicina fosfato 150 mg/ mL x 4 mL inyectable

0.00

028

Clindamicina clorhidrato 150 mg capsula

029

Clindamicina 75mg/5mL suspension

030

Doxiciclina 100 mg capsula

031

Quinina clorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable

032

Quinina clorhidrato 600 mg/ mL x 2 mL inyectable

033

Quinina diclorhidrato 125 mg/ mL x 4 mL inyectable

034

Quinina diclorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable

035

Quinina diclorhidrato 600mg/ml x 2 mL inyectable

1,702

30.95

036

Quinina sulfato 300mg tableta

Tratamientos de segunda linea y para casos severos

037

Quinina sulfato 500 mg tableta

Fuente: Anexo 3 Consolidado Nacional de Pais
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Disponibilidad de antimaldricos reportados al cuarto trimestre 2014

HONDURAS NICARAGUA
Central Departamental Central Departamental
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001 [Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 6 tableta
002 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 12 tableta
003 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 18 tableta
004 |Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 24 tableta
5 005 |Artesunato 50 mg tableta
_g 006 |Artesunato 100 mg tableta
o
s 007 |Artesunato 250 mg tableta
o 008 |Artesunato+ SP (Nifios)
Z 009 |Artesunato+ SP (Adolesc)
5 010 |Artesunato+ SP (Adultos)
% 011 [|Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 3 tab.
I(—E 012 |Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 6 tab.
013 |Artesunato-Mefloquina 100/220 mg x 3 tab.
014 |Artesunato+Mefloquina 100/220 mg x 6 tab.
015 |Mefloquina 250 mg tableta
016 |Sulfadoxina-Pirimetamine 25/500mg tableta 1 0 0.00
3 17y | Cleragiinaifosfatoft S0imgjtableta 1 528,500 7.72 1 758,920 3.36 997,191 4.42
g % 018 [Cloroquina fosfato 100 mg tableta
= " "
2 £ | 019 [Primaquina fosfato 5 mg tableta 1 240,230 9.93 1 444,117 3.54 373,054 2.98
,g 2 [ 020 [Primaquina fosfato 7.5 mg tableta
~ 021 |Primaquina fosfato 15 mg tableta 1 369,620 7.14 1 88,841 0.78 448,512 3.92
- 022 |Artemether 80 mg/1 ml, 1 ml ampollas
% 023 |Artesunato rectal 50 mg
3 024 |Artesunato rectal 100 mg
g 025 |Artesunato sédico bicarbonato 60 mg/1 ml ampolla
§ 026 |Clindamicina clorhidrato 300 mg capsula 1 1,026,930 8.24 220,805 1.77
g 027 |Clindamicina fosfato 150 mg/ mL x 4 mL inyectable
;‘ 028 |Clindamicina clorhidrato 150 mg capsula
é 029 |[Clindamicina 75mg/5mL suspension
§ 030 |Doxiciclina 100 mg capsula
;’.; 031 [Quinina clorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable 1 929 6.68 1,461 10.44
a 032 |Quinina clorhidrato 600 mg/ mL x 2 mL inyectable
g 033 [Quinina diclorhidrato 125 mg/ mL x 4 mL inyectable
E, 034 [Quinina diclorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable 1 41 4.10
g 035 |Quinina diclorhidrato 600mg/ml x 2 mL inyectable
E 036 |Quinina sulfato 300mg tableta 1 0 0.00
037 |Quinina sulfato 500 mg tableta
Fuente: Anexo 3 Consolidado Nacional de Pais PP
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Disponibilidad de antimaléricos reportados al cuarto trimestre 2014

Medicamento

PANAMA

PERU

0
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Departamental

Medicamento
Obligatorio de acuerdo

anormas nacionales

si; 0=no)

(1=

Existencia (en
unidades) de
medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Existencia en unidades
de medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Medicamento
Obligatorio de acuerdo

anormas nacionales

si; 0=no)

(1=

Existencia (en
unidades) de
medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

Existencia en unidades
de medicamentos

Disponibilidad en meses
de acuerdo al consumo

001

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 6 tableta

002

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 12 tableta

o o

003

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 18 tableta

olo|o
olo|o
o|o|o

004

Artemether-Lumefantrina 20/120 mg X 24 tableta

NI

120

5.00

o |[o|o |o

olo|o|e
o |0 (o |o
O |O |0 |O

005

Artesunato 50 mg tableta

149,988

451.77

25,097

38.26

006

Artesunato 100 mg tableta

007

Artesunato 250 mg tableta

6,818

6.87

15,038

7.66

008

Artesunato+ SP (Nifios)

009

Artesunato+ SP (Adolesc)

010

Artesunato+ SP (Adultos)

011

Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 3 tab.

Tratamientos de p. falciparum

012

Artesunato-Mefloquina 25/55 mg x 6 tab.

013

Artesunato-Mefloquina 100/220 mg x 3 tab.

014

Artesunato+Mefloquina 100/220 mg x 6 tab.

015

Mefloquina 250 mg tableta

100,070

50.41

1,279

0.33

016

Sulfadoxina-Pirimetamine 25/500mg tableta

9,000

017

Cloroquina fosfato 150 mg tableta

12,000

0.21

34,510

16.01

297,180

12.89

713,462

21.08

018

Cloroquina fosfato 100 mg tableta

019

Primaquina fosfato 5 mg tableta

15,000

3.00

0.00

p. vivax

020

Primagquina fosfato 7.5 mg tableta

0

0.00

0

0.00

Tratamientos de

021

Primaquina fosfato 15 mg tableta

369,000

12.72

52,620

15.03

213,290

6.61

199,677

4.21

022

Artemether 80 mg/1 ml, 1 ml ampollas

023

Artesunato rectal 50 mg

024

Artesunato rectal 100 mg

025

Artesunato sodico bicarbonato 60 mg/1 ml ampolla

238

26

026

Clindamicina clorhidrato 300 mg capsula

729,152

027

Clindamicina fosfato 150 mg/ mL x 4 mL inyectable

10,023

028

Clindamicina clorhidrato 150 mg capsula

029

Clindamicina 75mg/5mL suspension

030

Doxiciclina 100 mg capsula

1,083,385

031

Quinina clorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable

3,975

032

Quinina clorhidrato 600 mg/ mL x 2 mL inyectable

033

Quinina diclorhidrato 125 mg/ mL x 4 mL inyectable

034

Quinina diclorhidrato 300 mg/ mL x 2 mL inyectable

4,426

80.47

0.00

035

Quinina diclorhidrato 600mg/ml x 2 mL inyectable

Tratamientos de segunda linea y para casos severos

036

Quinina sulfato 300mg tableta

0.00

207

0.56

037

Quinina sulfato 500 mg tableta

Fuente: Anexo 3 Consolidado Nacional de Pafs
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Indicadores reportados al cuarto trimestre 2014

INDICADOR Belice Brasil Colombia Ecuador Guatemala Guyana Honduras Nicaragua Panama Peru
Central | Depart |Central| Depart [Central| Depart [ Central | Depart | Central | Depart | Central | Depart | Central [ Depart | Central |Depart| Central | Depart | Central | Depart

Numero de almacenes departamentales que reportan
datos de disponibilidad de medicamentos / 3 ? 2 B 1 3
% de almacenes regionales que reportan al menos un
antimalaricos requerido por la norma nacional 100% 53% 73% 59% 5% 7% 93%
desabastecido
Ndmero de medicamentos requeridos por la norma 4 4 18 1 1 10 10 3 3 12 6 5 5 ; ; 8 8
nacional
Ndmero de medicamentos que son parte de la norma 3 5 16 1 1 8 10 1 3 8 4 s s . 5 6 .
nacional que estan disponibles
% de medicamentos en la norma nacional disponibles

75% 50% | 89% 100% | 100% | 80% | 100% 33% 100% 67% 67% 100% | 100% | 57% 29% 75% 75%
% de medicamentos en la norma nacional no disponibles | 550, | 5oo; | 1794 0% | 0% | 20% | 0% | 67% | 0% | 33% 33% 0% | 0% | 43% | 71% | 25% | 25%
% de medicamentos que son parte de la norma nacional
con una disponibilidad menor de 3 meses (incluye 50% | 75% | 33% 18% | 64% | 50% 0% 67% 33% | 42% 33% 20% | 40% | 57% 71% | 25% | 50%
desabastecidos)
R B oo | 2% | 0% 18% | 0% | 50% | 80% | 0% | 0% | 42% 0% 0% | 0% | o% | o% | 38% | 13%
con una disponibilidad mayor a 24 meses

El presente boletin se ha elaborado con él apoyo del Area de Medicamentos y Tecnologias Sanitarias (HSS/MT), el Programa
Regional de Malaria (CHA/VT) de OPS/OMS y el Programa Sistemas para Mejorar el Acceso a Productos y Servicios
Farmacéuticos SIAPS/USAID, en el marco de la Iniciativa Amazénica contra la Malaria. La informacién incluida fue brindada por
los programas de malaria de los paises de la Region. La consolidacion y edicion del boletin estuvo a cargo del equipo del
Fondo Estratégico de OPS/OMS, utilizando como referente el formato desarrollado por DIGEMID y SIAPS/USAID.
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